В соответствии с планом работы, Контрольно-счетной палатой муниципального образования Кущевский район, проведена проверка эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района, а также полноты поступления в бюджет Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района доходов от его использования.

Проверкой установлено следующее:

1. В нарушение п. 2 Порядка ведения Реестра от 30.08.2011 № 424 размер стоимости находящегося в муниципальной собственности движимого имущества, подлежащего учету в Реестре муниципального имущества, не установлен решением представительного органа Среднечубуркского сельского поселения. 

2. Реестр муниципального имущества Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района ведется администрацией Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района с нарушением приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». Реестр муниципального имущества не отвечает требованиям Порядка ведения Реестра от 30.08.2011 № 424 как по структуре, так и по его содержанию.

3. Бюджетными учреждениями Среднечубуркского сельского поселения не определены виды и перечни особо ценного движимого имущества. В ходе проведения проверки данные перечни для бюджетных учреждений утверждены.

4. Сверкой сведений о муниципальном недвижимом и движимом имуществе, отраженных в Реестре муниципального имущества, с данными бухгалтерского учета муниципальных учреждений выявлены расхождения как в количественном (144 объекта), так и в стоимостном выражении (5717351,61 рублей).

5. Проверкой бюджетного учета объектов имущества, составляющих муниципальную казну, установлено расхождение с данными Реестра муниципального имущества на общую сумму 13,0 тыс. рублей (13 023,33 рубля).

6. В нарушение Приказа № 157н у 78-ми объектов недвижимости Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района, учтенных в Реестре муниципального имущества нет стоимостного выражения.

7. В представленном Реестре, имущество, переданное законом Краснодарского края от 13.11.2006 №1116-КЗ «О разграничении имущества, находящегося в собственности муниципального образования Кущевский район, между вновь образованными сельскими поселениями и муниципальным образованием Кущевский район, в состав которого они входят» отражено не в полной мере, не включено 14 объектов имущества общей стоимостью 1272,6 тыс. рублей. В ходе проведения проверки произведено уточнение Реестра муниципального имущества в части имущества, переданного в соответствии с данным законом.

8. В Реестр дважды включен объект имущества (Асфальтовая дорога х.Средние Чубурки от границы «Победа» до шк№26 6 км, х.Средние Чубурки от границы «Победа» до шк№26) с разной балансовой стоимостью 355793,97 рублей и 4014890,84 рублей соответственно. В ходе проведения проверки Администрацией Среднечубуркского сельского поселения уточнена балансовая стоимость данного объекта.

9. Администрацией Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района не разработан Порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества казны. В ходе проведения проверки Администрацией утвержден Порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества казны Среднечубуркского сельского поселения Кущёвского района.

10. В нарушение Приказа №157н, инвентаризация имущества казны Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района не проводилась. 

11. В нарушение статьи 131 ГК РФ право муниципальной собственности на 92 объекта недвижимости и на 2 земельных участка не зарегистрировано, что составляет 97,0 % от общего количества объектов; право постоянного (бессрочного) пользования на 2 земельных участка не зарегистрировано.

12. В бухгалтерском учете задолженность по арендной плате по состоянию на 01.10.2016 в сумме 11,7 тыс. рублей не отражена.

13. При проведении проверки правильности и обоснованности расчета размера годовой арендной платы по договору аренды недвижимого имущества от 01.01.2011 №2 с филиалом ФГУП «Почта России» установлено, что потери бюджета в проверяемом периоде составили 39,7 тыс. рублей.

14. В нарушение Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Среднечубуркского сельского поселения, Советом Среднечубуркского сельского поселения не принято решение о передаче имущества в безвозмездное пользование, договорные отношения безвозмездного пользования имуществом заключены без соответствующих на то оснований.

15. Договорные отношения на возмещение коммунальных услуг, услуг связи с МУ «МФЦ Кущевского района» не оформлены и денежные средства за возмещение стоимости коммунальных услуг не поступали в бюджет Среднечубуркского сельского поселения.

Главе Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц.

Акт проверки направлен в прокуратуру Кущевского района для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.
